РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2024 с.Казачинское № 351-п

Об утверждении Положения о поощрении, материальном стимулировании и

материально-техническом обеспечении деятельности добровольных народных

дружин, принимающих участие в охране общественного порядка на территории

Казачинского района Красноярского края

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

частью 6 статьи 26 Федерального закона от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан

в охране общественного порядка», руководствуясь статьей 21 Устава Казачинского

района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о поощрении, материальном стимулировании и

материально-техническом обеспечении деятельности добровольных народных дружин,

принимающих участие в охране общественного порядка на территории Казачинского

района Красноярского края согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы района по оперативной работе Е.В. Савкова.

3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь».

Глава района                                                                                                       Ю.Е. Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Казачинского района

От 22.08.2024 № 351-п

Положение

о поощрении, материальном стимулировании и материально-техническом

обеспечении деятельности добровольных народных дружин, принимающих участие

в охране общественного порядка на территории Казачинского района

Красноярского края

1. Общие положения

1.1 Положение о поощрении, материальном стимулировании и материально-

техническом обеспечении деятельности добровольных народных дружин, принимающих

участие в охране общественного порядка на территории Казачинского района

Красноярского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными

законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", от 02.04.2014 N 44-ФЗ "Об участии граждан в

охране общественного порядка" в целях реализации полномочий администрации

Казачинского района Красноярского края района по оказанию поддержки гражданам и их

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий и

популяризации деятельности добровольных народных дружин (далее – ДНД).

1.2 Финансовое обеспечение расходов на материально-техническое

обеспечение деятельности ДНД и материальное стимулирование деятельности народных

дружинников осуществляется за счет бюджетных ассигнований  и лимитов бюджетных

обязательств, предусмотренных в бюджете Казачинского района на указанные цели, в том

числе, на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ,

предусматривающих мероприятия, направленные на  обеспечение участия граждан  и их

объединений в охране общественного порядка, создание условий для деятельности ДНД в

Казачинском районе.

2. Порядок и условия поощрения деятельности народных дружинников

2.1. Мерами поощрения деятельности народного дружинника являются

награждение:

Почетной грамотой Главы Казачинского района;

Благодарностью Главы Казачинского района.

2.2. Награждение Почетной грамотой Главы Казачинского района и

Благодарностью Главы Казачинского района осуществляется в порядке, установленном

постановлениями администрации Казачинского района:

от 24.07.2019 № 335-п «Об утверждении Положения о Благодарности Главы

Казачинского района»;

от 23.10.2020 № 397-п «Об утверждении Положения о Почетной грамоте Главы

Казачинского района».

3. Порядок и условия материального стимулирования деятельности народных

дружинников

3.1. Материальное стимулирование деятельности народных дружинников

осуществляется в виде материального поощрения трех наиболее отличившихся народных

дружинников по результатам деятельности в текущем году ДНД, внесенных в

региональный реестр, связанной с оказанием содействия Межмуниципальному отделу

МВД России «Казачинский» в охране общественного порядка, предупреждении и

пресечении правонарушений на территории Казачинского района.

3.2. Размер материального поощрения одного члена народной дружины составляет

2 000,0 рублей.

3.3. Ходатайство о материальном поощрении народных дружинников

инициируется Межмуниципальным отделом МВД России «Казачинский» один раз в год

по одному из следующих оснований:

3.3.1. оказание народным дружинником помощи в раскрытии преступления и

задержании лиц, его совершивших;

3.3.2. оказание народным дружинником помощи в поиске лиц, пропавших без

вести, жизни и здоровью которых может угрожать опасность или в отношении которых

могут совершаться противоправные деяния;

3.3.3. активное участие народного дружинника в охране общественного порядка, в

том числе при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых

мероприятий, предупреждении и пресечении правонарушений на территории

Казачинского района.

3.4. При внесении предложений о материальном поощрении народных

дружинников в Администрацию Казачинского района направляется письменное

представление начальника Межмуниципального отдела МВД России «Казачинский» на

имя Главы района.

3.5. К представлению о материальном поощрении народных дружинников

прилагаются следующие документы:

копии удостоверений народных дружинников;

копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность граждан,

являющихся народными дружинниками;

письменные заявления граждан, являющихся народными дружинниками, о выплате

денежного поощрения, в которых указываются сведения:

фамилия, имя, отчество, дата рождения, род занятий;

идентификационный номер налогоплательщика;

реквизиты счета, открытого гражданину в российской кредитной организации;

контактный номер телефона;

согласие на обработку персональных данных.

3.6. Решение о материальном поощрении народных дружинников принимается в

течении 5 рабочих дней  с даты поступления представления о материальном поощрении

народных дружинников путем издания распоряжения администрации Казачинского

района.

3.7. Основаниями для отказа в материальном поощрении народных дружинников

являются:

предоставление неполных документов и сведений, указанных в разделе 3.5.

настоящего Положения;

предоставление недостоверных сведений;

освоение выделенных бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в

текущем финансовом году.

3.8.  Мотивированный отказ в материальном поощрении народных дружинников

оформляется в виде письма Администрации Казачинского района, направляемого

начальнику Межмуниципального отдела МВД России «Казачинский».

 3.9. Выплата материального поощрения народным дружинникам производится

главным распорядителем бюджетных средств путем перечисления денежных средств на

лицевой счет гражданина, являющегося народным дружинником, открытый в российской

кредитной организации (карта МИР).

4. Порядок материально-техническом обеспечения деятельности народных

дружинников

4.1. Материально-техническое обеспечение деятельности ДНД осуществляется за

счет бюджета Казачинского района в пределах средств, предусмотренных на финансовое

обеспечение реализации муниципальных программ, предусматривающих мероприятия,

направленные на  обеспечение участия граждан  и их объединений в охране

общественного порядка, создание условий для деятельности ДНД в Казачинском районе.

4.2. Материально-техническое обеспечение деятельности ДНД включает в себя

обеспечение:

компьютерной и организационной техникой;

средствами телекоммуникационной связи;

канцелярскими товарами, фонарями;

отличительной символикой.

4.3. В целях материально – технического обеспечения ДНД до 1 июля текущего

года направляют в адрес администрации Казачинского района заявку о необходимости

приобретения материально-технических средств для обеспечения их деятельности с

целью включения указанных расходов в бюджет Казачинского района на следующий

финансовый год.

4.4. Имущество, приобретаемое для обеспечения деятельности ДНД, передается по

договору безвозмездного пользования ДНД в соответствии с действующим

законодательством.

4.5. Ответственность за организацию хранения и использования, закупленных и

переданных в пользование народной дружине материально-технических средств несет

командир ДНД.

4.6. Структурное подразделение (ответственный исполнитель) администрации

Казачинского района, уполномоченное главой района:

4.6.1. заключает договоры материальной ответственности с командиром ДНД;

4.6.2. осуществляет учет и выдачу материально-технических средств в пользование

ДНД, согласно акту приёма-передачи в соответствии с правилами бухгалтерского учета и

отчетности и требованиями законодательства о бухгалтерском учете;

4.6.3. один раз в год проводит инвентаризацию материальных ценностей,

находящихся в пользовании ДНД и числящихся на балансе администрации Казачинского

района, в присутствии командира ДНД или доверенного лица.

4.7. При расторжении соглашения о сотрудничестве, заключенного между ДНД и

администрацией Казачинского района материально-технические средства, выданные в

пользование ДНД, подлежат возврату в администрацию Казачинского района, согласно

акту приёма-передачи в соответствии с правилами бухгалтерского учета и отчетности и

требованиями законодательства о бухгалтерском учете.